
UNIONE DI COMUNI

sede operativa: Domus De Maria 
sede legale: Teulada 

amministrazione@pec.unionenoraebithia.it

AREA SUAPE - PROGRAMMAZIONE 
POLITICHE EUROPEE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE EUROPEE

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 25
 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE
DI SUPPORTO 

PER L'EDILIZIA.
NEGOZIATA  

MANIFESTAZIONE

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE
SPORTELLO UNICO ASSOCIATO
01/01/2021 AL 31/12/2022.
PROCEDURA NEGOZIATA  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.
CIG: 8532213CE5 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia;

Visto il regolamento dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia sull

Visto il regolamento dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia di cont

 

UNIONE DI COMUNI 
“Nora e Bithia” 

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010 
sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019 

info@unionenoraebithia.it 
amministrazione@pec.unionenoraebithia.it 

C.F. 03221990926 

PROGRAMMAZIONE 
POLITICHE EUROPEE 

IONE POLITICHE EUROPEE 

REGISTRO 

N. 95 - DEL 25

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 25-11-2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
 SPORTELLO UNICO ASSOCIATO ATTIVITÀ

L'EDILIZIA. PERIODO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2022.PROCEDURA
  TELEMATICA  SUL PORTALE SARDEGNA

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.CIG  8532213CE5 

 
 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
ASSOCIATO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER L’EDILIZIA.

31/12/2022. 
  TELEMATICA  SUL PORTALE SARDEGNA

INTERESSE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

lo statuto dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia; 

il regolamento dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento dell'Unione dei Comuni Nora e Bithia di contabilità; 

 

EGISTRO GENERALE 
DEL 25-11-2020 

 
COPIA 

2020 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 

31.12.2022.PROCEDURA 

SARDEGNA CAT PREVIA 

 

SERVIZIO DI SUPPORTO 

EDILIZIA. PERIODO DAL 

SARDEGNA CAT PREVIA 

ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti 
di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, 
cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 
alla sperimentazione; 

 
Vista  la deliberazione dell'Assemblea n. 4 del 27/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l'anno 2020; 
 
Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 11 /11/2020 con la quale si è proceduto  ad 
assegnare la responsabilità  dell’Ufficio Associato SUAPE al dipendente Caschili Efisio Alessandro; 
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
  
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
  
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 12/07/2017, con la quale  è stato 
deliberato di procedere ad avviare il servizio di SUAP/SUAPE associato con l'adesione dei comuni di 
Villa San Pietro, Teulada e Domus De Maria, procedendo ad affidare  il servizio di supporto al SUAPE 
per quelle fasi che non necessitano dell'esercizio del potere autoritativo, e approvando lo schema dei 
documenti  necessari per la predisposizione del relativo bando; 
 
Preso atto  che l’affidamento corrente è in scadenza in data 31/12/2020  e che pertanto si rende 
necessario indire una nuova gara con decorrenza 01.01.2021; 
  
Rilevato che la durata del suddetto bando è prevista, per due anni con la possibilità di procedere al 
rinnovo  e alla eventuale proroga tecnica di sei mesi , decorrente dalla data di stipulazione del contratto 
e preso atto che: 
 
 

 L’importo stimato a base di gara è pari a € 83.941,37 (ottantatremilanovecentoquarantuno/37) 
escludendo l’Iva dovuta per legge e gli oneri dovuti per la sicurezza per i rischi da interferenza. Si 
evidenzia che ogni caso,  il compenso dovuto all’aggiudicatario sarà determinato a misura 
calcolato esclusivamente sul numero delle pratiche elaborate, a cui si applicheranno le tariffe 
approvate con Delibera del C.d.A. dell’Unione di comuni Nora e Bithia n. 19 del 12/07/2017 
(allegate al presente bando) e riportate integralmente nello schema dell’offerta economica , al 



netto del ribasso offerto in fase di gara, con l’aggiunta di un importo forfettario calcolato 
applicando  l’aliquota del 4,50% a titolo di costi generali. 

 Il valore del contratto, determinato sulla base del compenso biennale, dell’eventuale rinnovo 
biennale e della proroga tecnica di sei mesi, è determinato in € 191.701,10 
(centonovantunomilasettecentuno/10) iva esclusa.  

 Non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di attività di natura 
intellettuale. 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il n. 8532213CE5;  

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009;  

  
Preso atto che la presente gara sarà inserita, entro trenta giorni,  nel programma biennale di affidamento 
di servizi e forniture di cui all’art. 21 del Codice, ai sensi dell’art. 8 del DL 76/2020; 
 
Dato atto che, ai sensi del Dlgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel Dott. 
Caschili Efisio Alessandro , considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in 
rapporto all’appalto stesso. 
  
Considerato che: 

 l’oggetto del contratto è l’espletamento  SERVIZIO DI SUPPORTO SPORTELLO UNICO 
ASSOCIATO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER L’EDILIZIA. PER IODO DAL 01. 
01.2021 AL 31.12.2022.  PROCEDURA TELEMATICA SUL PORTALE SARDEGNA, 
presso la sede operativa dell'Unione, ubicati in Via Garibaldi n. 2 – Domus De Maria,  per 
la durata due anni con la possibilità di procedere al rinnovo  e alla eventuale proroga tecnica di 
sei mesi se occorrente  decorrente dalla data di stipulazione del contratto;  

 il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata ;  
  
Preso atto ai sensi all’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere 
ulteriormente scomposta in lotti di affidamento in quanto non funzionale alla tipologia di fornitura e in 
quanto la base d'asta risulta essere tale da consente l'accesso anche alle microimprese; 
 
Preso atto che, l’espletamento della gara avverrà mediante procedura di negoziata di cui all'articolo 36 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016. L’aggiudicazione della procedura negoziata, avverrà secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 valutabile in base 
agli elementi contenuti nell’offerta tecnica  ed economica; 
    
Ritenuto necessario prenotare la spesa necessaria, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di affidamento; 
 
Preso atto che la presente determinazione a contrarre sara’ preceduta da una manifestazione di interesse, 
pubblicata sul sito istituzione www.unionenoraebithia.it e sul sito della Regione Sardegna  che si  
approva con il seguente atto quale allegato A “Manifestazione di interesse”;  
 
Dato atto che in considerazione dell’emergenza Coronavirus Covid-19 perdurando le disposizioni 
normative contenute nel DPCM 4 marzo 2020 , che non permettono la seduta in presenza, le  stesse 
saranno  effettuate con strumenti telematici tali da garantire il collegamento a tutti i concorrenti. Le 
modalità di connessione saranno comunicate tramite il portale SardegnaCAT;  



 
Vista la seguente documentazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
• Bando; 
• Capitolato; 
• Disciplinare; 
• DGUE; 
• Modello domanda di partecipazione 
• Modello B - offerta tecnica; 
• Modello C - offerta economica; 
• Avviso Manifestazione di interesse con relativo modulo di richiesta Allegato A:  
“ Manifestazione di Interesse per l’affidamento del servizio di supporto al servizio associato Suape, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa. Periodo 01.01.2021 -31.12.2022” ,” 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il Dlgs 50/2016;  
Visto lo statuto dell'Unione dei Comuni Nore e Bithia; 
  
  

DETERMINA 
  
Di approvare le premesse della presente determinazione;  
  
DI INDIRE la procedura per l’affidamento del servizio SERVIZIO DI SUPPORTO SPORTELLO 
UNICO ASSOCIATO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER L’EDILIZI A. PERIODO DAL 01. 
01.2021 AL 31.12.2022.  PROCEDURA TELEMATICA SUL PORTALE SARDEGNA PREVIA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, presso la sede operativa dell'Unione, ubicati in Via 
Garibaldi n. 2 – Domus De Maria,  per la durata di due anni con la possibilità di procedere al rinnovo  
e alla eventuale proroga tecnica di sei mesi se occorrente decorrente dalla data di stipulazione del 
contratto”, per la quale si procederà mediante procedura di negoziata di cui all'articolo 36 lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016. L’aggiudicazione della procedura negoziata, avverrà secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 valutabile in base agli elementi 
contenuti nell’offerta tecnica  ed economica. 
 
Di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 
• Bando; 
• Capitolato; 
• Disciplinare; 
• DGUE; 
• Modello domanda di partecipazione 
• Modello B - offerta tecnica; 
• Modello C - offerta economica; 
• Avviso Manifestazione di interesse con relativo modulo di richiesta Allegato A “ Manifestazione di 

Interesse per l’affidamento del servizio di supporto al servizio associato Suape , secondo il criterio 
dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa” 

  



Di invitare a partecipare alla presente procedura le imprese cha faranno  domanda a seguito di 
manifestazione di interesse pubblicata sul sito istituzionale dell'Unione dei comuni Nora e Bithia e sul 
sito della Regione Sardegna: 
  
Di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge 
n. 102/2009; 
  
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Caschili Efisio Alessandro , responsabile 
dell’Ufficio Associato SUAPE , in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
  

 di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;  
  

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma 
relative a contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva: 
  
Eserc. Finanz.  2021   

Cap./Art.  1940 Descrizione  SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SUAP    
Miss./Progr.  14/04 PdC finanz.  14.04-1.03.02.15.999 Spesa non ricorr.   

Centro di costo   

Compet. Econ.   

SIOPE  

CIG 8532213CE5 CUP  

Creditore  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PIATTAFORMA SARDEGNA CA T 

Causale  
SERVIZIO DI SUPPORTO SPORTELLO UNICO ASSOCIATO ATTI VITÀ 
PRODUTTIVE E PER L’ EDILIZIA. PERIODO DAL 01. 01.2021 AL 
31.12.2022. PROCEDURA TELEMATICA SUL PORTALE SARDEGNA 

Modalità finan.   

Imp./Pren. n.  

 

Importo  € 52.000,00 (IVA 
INCLUSA) 
 

Frazionabile in 12  ===== 

       

         
Eserc. Finanz.  2022   

Cap./Art.  1940 Descrizione  SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SUAP    
Miss./Progr.  14/04 PdC finanz.  14.04-1.03.02.15.999 Spesa non ricorr.   

Centro di costo   

Compet. Econ.   

SIOPE  

CIG 8532213CE5 CUP  

Creditore  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PIATTAFORMA SARDEGNA CA T 

Causale  
SERVIZIO DI SUPPORTO SPORTELLO UNICO ASSOCIATO ATTI VITÀ 
PRODUTTIVE E PER L’ EDILIZIA. PERIODO DAL 01. 01.2021 AL 
31.12.2022. PROCEDURA TELEMATICA SUL PORTALE SARDEGNA 

Modalità finan.   

Imp./Pren. n.  
 

Importo  € 52.000,00 (IVA 
INCLUSA  

Frazionabile in 12  ===== 

 
 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta i riflessi 
economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

  
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

  
di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al 
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 
della legge n. 488/1999; 

  
 
di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

• servizio finanziario;  
• servizio segreteria 

 
 
SI ATTESTA AI SENSI DELL’ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009,  CHE I PAGAMENTI DERIVANTI DAL PRESENTE  

ATTO SONO COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO ED I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA. 

 
Domus De Maria, 27-11-2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TOCASCHILI ALESSANDRO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151 COMMA 4 DLGS N. 267/2000) 

parere: Favorevole 

 
Domus De Maria, 27-11-2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO PORCU RITA 

 
 
 



_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
DELLA SUDDETTA DETERMINAZIONE VIENE INIZIATA OGGI LA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL            

AL            

Domus De Maria,            
 
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  

 

 


